
 

PAG.  

 1 

CCOOPPIIAA  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  PPRROOVVIINNCCIIAALLEE  
NN°°  55  DDEELL  2255//0011//22000088  

OOGGGGEETTTTOO::  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOORRRRIISSPPEETTTTIIVVOO  PPEERR  IILL  RRIILLAASSCCIIOO  DDII  AAUUTTOORRIIZZZZAAZZIIOONNII  

PPEERR  IILL  PPOOSSIIZZIIOONNAAMMEENNTTOO  DDII  MMEEZZZZII  PPUUBBLLIICCIITTAARRII  

Addì venticinque del mese di Gennaio alle ore 13.00 e segg. nella sala delle adunanze della 

Provincia, in Sanluri, via Carlo Felice n° 267, si è riunita la Giunta Provinciale per trattare gli 

argomenti posti all’ordine del giorno. 

Carica Cognome e nome Presente Assente 
Presidente Tocco Fulvio X  
Vice Presidente Ortu Velio X  
Assessore Collu Fabrizio X  
Assessore Cuccu Fernando X  
Assessore De Fanti Giuseppe X  
Assessore Piano Gianluigi X  
Assessore Pinna Rossella X  
 Totale 7 0 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, presiede l’adunanza il PRESIDENTE DELLA 

PROVINCIA Tocco Fulvio 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Adriana Morittu 



Deliberazione della Giunta Provinciale n° 5 del 25/01/2008 

 

716La Giunta Provinciale716 

Visto: 

- l’art. 42 comma 1 lettera f del D.Lgs. 267/2000 

- l’art. 53 comma 7 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495 relativo la posizionamento di cartelli 

pubblicitari che così recita: “il corrispettivo che il soggetto richiedente deve versare per il 

rilascio dell’autorizzazione deve essere da parte dello stesso soggetto sulla base di un 

prezziario annuale, comprensivo di tutti gli oneri esclusi solo quelli previsti dall’art. 405, che 

deve essere predisposto e reso pubblico da parte di ciascun ente competente entro il trentuno 

ottobre dell’anno precedente a quello di applicazione del listino. 

- Visto l’art. 27 comma 8 della Legge 448/2001 che sposta la il termine per deliberare le aliquote 

e le tariffe entro la data fissata da norme statali per la deliberazione dl bilancio di previsione; 

-  Visto l’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Interno del 20 dicembre 2007 che fissa al 

31/03/2008 la data di approvazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione per 

l’anno 2008. 

Constatato 

- che con deliberazione del Consiglio Provinciale n° 22 del 26/02/2007 è stato approvato il 

regolamento per l’installazione di cartelli, insegna di esercizio e altri mezzi pubblicitari; 

Accertato 

- che il corrispettivo per il rilascio delle autorizzazioni per il posizionamento di mezzi pubblicitari 

necessita di un adeguamento e di una più puntuale specificazione per i diversi mezzi 

pubblicitari, 

- che il corrispettivo relativo ai diritti di istruttoria ai sensi dell’art. 405 del D.P.R. 495/92 1 del 

risulta ancora adeguato e pertanto non necessita di modifica; 

Dato atto: 

- che il corrispettivo da versarsi all’atto del ritiro per il rilascio delle autorizzazioni triennali per 

P A G .  2 
 



Deliberazione della Giunta Provinciale n° 5 del 25/01/2008 

il posizionamento di mezzi pubblicitari possa essere così individuato: 

 

Tipologia del mezzo pubblicitario Strade 1° categoria Strade 2° categoria 

Insegna di esercizio esente esente 

Preinsegna (per ogni preinsegna e per ogni lato) €   120,00 €   100,00 

Sorgente luminosa  €   120,00 €   100,00 

Cartello e altri mezzi pubblicitari (le superfici si 
calcolano considerando ambedue le facce del 
cartello, nel caso vengono utilizzate entrambe) 

  

Di superficie minore o uguale ad 1 mq €   150,00 €   120,00 

Da 1,01 mq e fino a 3 mq €   200,00 €   180,00 

Da 3,01 mq e fino a 6 mq €   250,00 €   230,00 

Oltre 6,00 mq €   350,00 €   330,00 

Acquisiti  

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Dirigenti ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs.vo n. 267/2000; 

Con votazione unanime dei presenti e votanti espressa nei termini di legge; 

DELIBERA 

1. Di approvare con decorrenza 1 gennaio 2008 i seguenti corrispettivi di competenza provinciale 

riguardanti il codice della strada, per il rilascio di autorizzazioni per il posizionamento di 

mezzi pubblicitari: 

- Diritti di istruttoria da richiedere per il rilascio di autorizzazioni per il posizionamento di mezzi 

pubblicitari ai sensi dell’art. 405 comma 2 del regolamento di esecuzione del codice della 

strada si riconfermano quelle in vigore per l’anno 2007 e precisamente: 

Spese di istruttoria e sopraluogo per privati  € 60,00 

Spese di istruttoria e sopraluogo per comuni ed enti € 30,00 

- Corrispettivo da versarsi all’atto del ritiro per il rilascio di autorizzazioni per il posizionamento 

P A G .  3 
 



Deliberazione della Giunta Provinciale n° 5 del 25/01/2008 

P A G .  4 
 

di mezzi pubblicitari ai sensi dell’art. 53 comma 7 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495  secondo il 

seguente schema: 

Tipologia del mezzo pubblicitario Strade 1° categoria Strade 2° categoria 

Insegna di esercizio esente esente 

Preinsegna (per ogni preinsegna e per ogni lato) €   120,00 €   100,00 

Sorgente luminosa  €   120,00 €   100,00 

Cartello e altri mezzi pubblicitari (le superfici si 
calcolano considerando ambedue le facce del 
cartello, nel caso vengono utilizzate entrambe) 

  

Di superficie minore o uguale ad 1 mq €   150,00 €   120,00 

Da 1,01 mq e fino a 3 mq €   200,00 €   180,00 

Da 3,01 mq e fino a 6 mq €   250,00 €   230,00 

Oltre 6,00 mq €   350,00 €   330,00 

 

2. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed unanime 

votazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs n° 267/2000. 

Redatto: S.Cau 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale 

 Il Presidente Il Segretario Generale 

 F.to Fulvio TOCCO F.to Dott.ssa Adriana Morittu 

Parere di Regolarità Tecnica 

  Il Dirigente dell’Area Tecnica 

  F.to Ing. Pierandrea Bandinu 

Parere di Regolarità Contabile 

  Il Dirigente dell’Area Finanziaria 

  F.to Dott.ssa Alessandra ZEDDA



Deliberazione della Giunta Provinciale n° 5 del 25/01/2008 

 

Certificato di pubblicazione 

La presente delibera è stata pubblicata al n°   albo Pretorio dell’Ente dove resterà per 15 

giorni consecutivi dal 25/01/2007 al 09/02/2007. 

Divenuta esecutiva il 25/01/2008 per decorrenza dei termini di legge. 

Sanluri li 25/01/2007 

  Il Segretario Generale  

  F.to Dr.ssa Adriana Morittu 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Sanluri li __/__/____ 

  Il Segretario Generale 

  Dr.ssa Adriana Morittu

 

P A G .5 
 


